
　      （参   考）
看護師学校（高校）５年一貫（平成３０年度）

（公立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名 入学定員 修業年限 設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 北海道 北海道美唄聖華高等学校 衛生看護科・専攻科看護科 間　義浩 80 5 H14.4.1 H14.4.1 072-0007 北海道美唄市東6条北2丁目1-1 0126-64-2385 北海道 

2 北海道 北海道稚内高等学校 衛生看護科・専攻科看護科 元紺谷　尊広 40 5 H14.4.1 H14.4.1 097-0017 北海道稚内市栄1丁目4-1 0162-33-4154 北海道

3 青森 青森県立黒石高等学校 看護科 黒坂　孝 40 5 H14.4.1 H14.4.1 036-0388 青森県黒石市西ヶ丘65番地 0172-52-4321(代表)青森県

4 宮城 宮城県白石高等学校 看護科 脇坂　晴久 40 5 H14.4.1 H14.4.1 989-0247 宮城県白石市八幡町9-10 0224-25-3154 宮城県 H22名称変更

5 山形 山形県立山辺高等学校 看護科 石山　宣浩 40 5 H14.4.1 H14.4.1 990-0301 山形県東村山郡山辺町大字山辺3028 023-664-5462 山形県

6 茨城 茨城県立岩瀬高等学校 衛生看護科 柏　正則 40 5 H19.4.1 H19.4.1 309-1294 茨城県桜川市岩瀬1511-1 0296-75-2475 茨城県 H19.4新規

7 埼玉 埼玉県立常盤高等学校 看護科・看護専攻科 島村　圭一 80 5 H14.4.1 H14.4.1 338-0824 埼玉県さいたま市桜区上大久保519-1 048-852-5711 埼玉県 H15.4名称変更

8 千葉 千葉県立幕張総合高等学校 看護科 北林　栄峰 40 5 H14.4.1 H14.4.1 261-0014 千葉県千葉市美浜区若葉3-1-6 043ｰ272ｰ7711 千葉県 H16.4名称変更

9 富山 富山県立富山いずみ高等学校 看護科 中﨑　健志 40 5 H14.4.1 H14.4.1 939-8081 富山県富山市堀川小泉町1丁目21番1号 076ｰ424ｰ4274 富山県

10 石川 石川県立田鶴浜高等学校 衛生看護科（5年一貫） 山本　嘉文 40 5 H14.4.1 H14.4.1 929-2195 石川県七尾市上野ヶ丘59番地 0767ｰ68ｰ3116 石川県

11 愛知 愛知県立桃陵高等学校 衛生看護科・専攻科 宮﨑　千智 40 5 H14.4.1 H14.4.1 474-0025 愛知県大府市中央町五丁目15番地 0562-46-5351 愛知県

12 愛知 愛知県立宝陵高等学校 衛生看護科・専攻科 鈴木　眞成 40 5 H14.4.1 H14.4.1 441-1205 愛知県豊川市大木町鑓水445 0533-93-2041 愛知県

13 三重 三重県立桑名高等学校 衛生看護科・衛生看護専攻科 大川　暢彦 40 5 H14.4.1 H14.4.1 511-0811 三重県桑名市大字東方1795番地 0594-22-5221 三重県 H23.4名称変更、移転

14 兵庫 兵庫県立龍野北高等学校 看護科・看護専攻科 栗林　秀忠 40 5 H14.4.1 H14.4.1 679-4316 兵庫県たつの市新宮町芝田125-2 0791-75-2900 兵庫県

15 兵庫 兵庫県立日高高等学校 看護科・看護専攻科 山本　宏治 40 5 H14.4.1 H14.4.1 669-5395 兵庫県豊岡市日高町岩中1 0796-42-1133 兵庫県 H20.4併設

16 和歌山 和歌山県立熊野高等学校 看護科 鈴木　孝夫 40 5 H20.4.1 H20.4.1 649-2195 和歌山県西牟婁郡上富田町朝来670番地 0739-47-1004 和歌山県 H20.4新規

17 岡山 岡山県立倉敷中央高等学校 看護科・専攻科 河田　いづる 40 5 H14.4.1 H14.4.1 710-0845 岡山県倉敷市西富井1384番地 086-465-2559 岡山県

18 岡山 岡山県立津山東高等学校 看護科・専攻科 桑元　秀明 40 5 H14.4.1 H14.4.1 708-0822 岡山県津山市林田1200 0868-22-9307 岡山県



No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名 入学定員 修業年限 設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

19 岡山 岡山県立真庭高等学校 看護科・専攻科 赤松　一樹 40 5 H14.4.1 H14.4.1 719-3144 岡山県真庭市落合垂水448-1 0867-52-0056 岡山県
平成23年4月1日付けで名称変更（旧：岡山県
立落合高等学校）

20 広島 広島県立広島皆実高等学校 衛生看護科・専攻科（衛生看護科） 隠澤　浩雄 40 5 H14.4.1 H14.4.1 734-0001 広島県広島市南区出汐2丁目4-76 082-251-6441 広島県

21 山口 山口県立防府高等学校 衛生看護科・衛生看護専攻科 河村　隆 40 5 H14.4.1 H14.4.1 747-0803 山口県防府市岡村町2-1 0835-22-0136 山口県

22 徳島 徳島県立富岡東高等学校羽ノ浦校 看護科・専攻科 井上　裕明 40 5 H13.12.21 H13.12.21 779-1101 徳島県阿南市羽ﾉ浦町中庄市50番地1 0884-44-2054 徳島県

23 香川 香川県立高松南高等学校 看護科 平畑　博人 35 5 H14.4.1 H14.4.1 761-8084 香川県高松市一宮町531番地 087-885-1131 香川県

24 香川 香川県立飯山高等学校 看護科・専攻科看護科 織田　潤二 35 5 H14.4.1 H14.4.1 762-0083 香川県丸亀市飯山町下法軍寺664番地1 0877-98-2525 香川県

25 高知 高知県立高知東高等学校 看護科・看護専攻科 伊藤　正孝 30 5 H13.12.21 H13.12.21 781-8133 高知県高知市一宮徳谷23番1号 088-845-5751 高知県

26 鹿児島 鹿児島県立野田女子高等学校 衛生看護科・専攻科 桑原田　茂樹 40 5 H14.4.1 H14.4.1 899-0502 鹿児島県出水市野田町下名5454番地 0996-84-2074 鹿児島県

26 高等学校 1,100

看護師学校（高校）５年一貫

（私立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名 入学定員 修業年限 設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 青森 千葉学園高等学校 看護科 千葉　満 40 5 H14.4.1 H14.4.1 031-0001 青森県八戸市類家一丁目1番11号 0178ｰ43ｰ4321 学校法人千葉学園

2 岩手 岩手女子高等学校 看護科 佐藤　章 60 5 H14.4.1 H14.4.1 020-0025 岩手県盛岡市大沢川原一丁目5番34号 019-623-6467  019-523-6468
学校法人
岩手女子奨学会

平成26.4入学定員変更40→60

3 福島 仁愛高等学校 第一看護科（5年一貫） 佐藤　仁作 40 5 H14.4.1 H14.4.1 965-0011 福島県会津若松市鶴賀町1番5号 0242-25-0581 学校法人温知会

4 福島 福島東稜高等学校 看護科・看護専攻科 小原  敏 40 5 H13.12.21 H13.12.21 960-8124 福島県福島市山居上3番地 024-535-3316 学校法人東稜学園

5 茨城 大成女子高等学校 看護科 額賀　修一 40 5 H14.4.1 H14.4.1 310-0063 茨城県水戸市五軒町3-2-61 029-221-4888 学校法人大成学園

6 新潟 加茂暁星高等学校 看護科 西村　香介 80 5 H14.4.1 H14.4.1 959-1322 新潟県加茂市学校町16番18号 0256-52-2000
学校法人
加茂暁星学園

H26.4入学定員変更40→80

7 福井 福井工業大学附属福井高等学校 衛生看護科 吉田　五衛 40 5 H17.4.1 H17.4.1 910-8505 福井県福井市学園3丁目6番1号 0776-29-7880 学校法人金井学園 H17.4新規

8 愛知 愛知黎明高等学校 看護科5年一貫 井上　毅 40 5 H25.4.1 H25.4.1 498-0048 愛知県弥富市稲吉二丁目52番地 0567-68-2233 学校法人愛西学園 H25.4新規

9 京都 京都聖カタリナ高等学校 看護科 園田　研一 64 5 H13.12.21 H13.12.21 622-0002 京都府南丹市園部町美園町1-78 0771-62-0163
学校法人
聖カタリナ学園

10 京都 日星高等学校 看護科5年課程 水嶋　純作 40 5 H14.4.1 H14.4.1 624-0913 京都府舞鶴市上安久381 0773−75−7610
学校法人
聖ヨゼフ学園

H17.4学科名変更（旧:高等看護科・高等看護専攻科）
H18.4名称変更（旧:京都聖カタリナ女子高等学校）

11 大阪 アナン学園高等学校 看護科 吉田　允久 80 5 H21.4.1 H21.4.1 578-0944 大阪府東大阪市若江西新町3-1-8 06-6723-5511 学校法人アナン学園
H21.4新規
H27.10名称変更（旧:学校法人樟蔭東学園　樟
蔭東高等学校）

合 計



No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名 入学定員 修業年限 設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

12 大阪 大阪暁光高等学校 看護科・看護専攻科 中川　明恵 70 5 H25.3.29 H25.3.29 586-8577 大阪府河内長野市楠町西1090番地 0721-53-5281 学校法人千代田学園 H25.4新規

13 鳥取 米子北高等学校 看護科・看護専攻科 門脇　由己 40 5 H14.4.1 H14.4.1 683-0804 鳥取県米子市米原6丁目14番1号 0859-22-9371 学校法人翔英学園

14 岡山 倉敷翠松高等学校 看護科 戸川　英雄 35 5 H14.4.1 H14.4.1 710-0003 岡山県倉敷市平田155 086-422-3565 学校法人片山学園
H22.2設置者変更
H22.4名称変更

15 岡山 創志学園高等学校 看護科 谷川　安弘 40 5 H22.2.25 H22.2.25 700-0054 岡山県岡山市北区下伊福西町7-38 086-252-2101 学校法人創志学園

16 山口 中村女子高等学校 看護科・高等看護専攻科 岩崎　稔生 40 5 H14.4.1 H14.4.1
753-8530
753-0851

山口県山口市駅通り1-1-1(高校)
山口県山口市黒川1280-1(専攻科)

083-922-0418
083-928-1331

学校法人
山口中村学園

17 香川 藤井学園寒川高等学校 看護科・看護専攻科 今西　建二 40 5 H21.4.1 H21.4.1 769-2322 香川県さぬき市寒川町石田西280番地1 0879-43-2571 学校法人藤井学園 H21.4新規

18 愛媛 聖カタリナ学園高等学校 看護科 渥見　秀夫 80 5 H14.4.1 H14.4.1 790-8557 愛媛県松山市藤原町468番地 089-933-3291
学校法人
聖カタリナ学園

H28.4名称変更（旧：聖カタリナ女子高等学
校）

19 愛媛 帝京第五高等学校 看護科 谷本　勝幸 40 5 H16.4.1 H16.4.1 795-0072 愛媛県大洲市新谷甲233 0893-25-0511
学校法人
帝京科学大学

20 愛媛 松山城南高等学校 看護科 河野　大助 40 5 H14.4.1 H14.4.1 790-8550 愛媛県松山市北久米町815番地 089-976-4343 学校法人松山学院 H16.4新規

21 高知 高知中央高等学校 看護学科 難波　秀哉 160 5 H14.4.1 H14.4.1 781-5103 高知県高知市大津乙324-1 088ｰ866-3166
学校法人
高知中央高等学校

H18.4入学定員変更80→120
H26.4入学定員変更120→160

22 福岡 折尾愛真高等学校 看護科・看護専攻科 増田　仰 70人 5 H14.4.1 H14.4.1 807-0861 福岡県北九州市八幡西区堀川町12番10号 093-602-2100
学校法人
折尾愛真学園

H19.4名称変更
H19.4募集停止、H22.4再開

23 福岡 近畿大学附属福岡高等学校 看護科・看護専攻科 太田　淳一 40 5 H14.4.1 H14.4.1 820-8510 福岡県飯塚市柏の森11-6 0948-22-2597 学校法人近畿大学

24 福岡 純真高等学校 看護科・看護専攻科 米山　和広 40 5 H14.4.1 H14.4.1 815-8510 福岡県福岡市南区筑紫丘1丁目1番1号 092-541-9710 学校法人純真学園
H14.4名称変更
H18.4入学定員変更40→70

25 福岡 杉森高等学校 看護科・看護専攻科 志賀　建一郎 80 5 H14.4.1 H14.4.1 832-0046 福岡県柳川市奥州町3番地 0944-72-5216 学校法人杉森学園
H19.4名称変更
H21.3入学定員変更70→80

26 福岡 精華女子高等学校 看護科・看護専攻科 荒木　裕幸 40 5 H22.4.1 H22.4.1 812-0018 福岡県福岡市博多区住吉4丁目19番1号 092-431-1434 学校法人精華学園 H17.4入学定員変更40→70

27 福岡 博多高等学校 看護科・看護専攻科 綾部　和博 60 5 H14.4.1 H14.4.1 813-0041 福岡県福岡市東区水谷1-21-1 092-663-5051 学校法人博多学園

28 福岡 美萩野女子高等学校 看護科・看護専攻科 松本　祐子 70 5 H14.4.1 H14.4.1 802-0062
福岡県北九州市小倉北区片野新町
一丁目3番1号

093-921-1331 学校法人美萩野学園 H21.4新規

29 福岡 大和青藍高等学校 看護科・看護専攻科 大和　雅彦 40 5 H21.3.18 H21.3.18 822-0025 福岡県直方市日吉町10番12号 0949-22-0533 学校法人大和学園 H22.4新規

30 佐賀
佐賀女子短期大学付属
佐賀女子高等学校

衛生看護科・衛生看護専攻科 吉木　知也 70 5 H14.4.1 H14.4.1 840-0027
佐賀県佐賀市本庄町大字本庄1245番地20
番

0952-24-8190 学校法人旭学園

31 長崎 向陽高等学校 看護科・看護専攻科 山口　孝敏 40 5 H21.3.13 H21.3.13 856-0825 長崎県大村市西三城町16番地 0957-53-1110 学校法人向陽学園 H21.4新規

32 長崎 長崎玉成高等学校 衛生看護科 上村　正和 40 5 H21.4.1 H21.4.1 850-0822 長崎県長崎市愛宕1丁目29-41 095-826-6321 学校法人玉木学園 H21.4新規

33 熊本 有明学園有明高等学校 看護学科 片山　盛雄 80 5 H14.4.1 H14.4.1 864-0032 熊本県荒尾市増永2200番地 0968-63-0545 学校法人有明学園 　

34 熊本 熊本中央高等学校 看護学科 池田　廣 80 5 H14.4.1 H14.4.1 860-8558 熊本県熊本市中央区内坪井町4番8号 096-354-2333 学校法人加寿美学園 H14.4名称変更

35 熊本 城北高等学校 看護科・看護専攻科 竹原　英治 80 5 H23.4.1 H23.4.1 861-0598 熊本県山鹿市志々岐798番地 0968-44-8111 学校法人松浦学園

36 熊本 玉名女子高等学校 看護科・看護専攻科 森 塚 利 德 60 5 H14.4.1 H14.4.1 865-0016 熊本県玉名市岩崎1061 0968-72-5161
学校法人
玉名白梅学園

H23.4新規



No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名 入学定員 修業年限 設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

37 大分 大分東明高等学校
衛生看護科・衛生看護専攻科（5年一
貫コース）

平塚　正明 40 5 H14.4.1 H14.4.1 870-8658 大分県大分市千代町2丁目4番4号 097-535-0201 学校法人平松学園

38 大分 昭和学園高等学校 看護学科 岡﨑　浩晴 60 5 H14.4.1 H14.4.1 877-0082 大分県日田市日ﾉ出町14番地 0973-22-7420
学校法人
岩尾昭和学園

H15.4名称変更

39 大分 別府溝部学園高等学校 看護科 佐藤　清信 40 5 H14.4.1 H14.4.1 874-8567 大分県別府市大字野田78番地 0977-67-6908 学校法人溝部学園

40 大分 明豊高等学校 看護科 岩武　茂代 40 5 H14.4.1 H14.4.1 874-0903 大分県別府市北石垣82 0977-27-3311 学校法人別府大学　

41 大分 柳ヶ浦高等学校 看護学科 安松　良一 80 5 H14.4.1 H14.4.1 872-0032 大分県宇佐市大字江須賀939 0978-38-0033 学校法人吉用学園

42 宮崎 聖心ウルスラ学園高等学校 看護科・看護専攻科 佐々木　逸夫 40 5 H25.4.1 H25.4.1 882-0863 宮崎県延岡市緑ヶ丘3丁目7番21号 0982-33-3472                         (看護科棟)098233-3203
学校法人
聖心ウルスラ学園

43 宮崎 日南学園高等学校 看護科・看護専攻科 藤原　昭悟 40 5 H14.4.1 H14.4.1 887-0041 宮崎県日南市吾田東三丁目5番1号 0987-23-1311 学校法人日南学園

44 宮崎 日南学園高等学校田野分校 看護科・看護専攻科 藤原　昭悟 80 5 H14.4.1 H14.4.1 889-1702 宮崎県宮崎市田野町乙10905 0985-86-1021 学校法人日南学園

45 宮崎 鵬翔高等学校 看護科・看護専攻科 川﨑　基宏 80 5 H13.12.21 H13.12.21 880-0916 宮崎県宮崎市大字恒久4336番地 0985-52-2020 学校法人大淀学園 H25.4新規

46 宮崎 都城東高等学校 看護科・看護専攻科 中島　修三 40 5 H29.4.1 H29.4.1 889-1996 宮崎県北諸県郡三股町大字樺山1996番地 0986-52-1010 学校法人豊栄学園 H29.4新規

47 鹿児島 出水中央高等学校 看護学科 木山　博隆 80 5 H14.4.1 H14.4.1 899-0213 鹿児島県出水市西出水町448 0996-62-0500 学校法人出水学園
H15.4入学定員変更120→80
平成23年10月11日位置変更

48 鹿児島 神村学園高等部 看護学科（基礎課程・専門課程） 神村　裕之 120 5 H14.4.1 H14.4.1 896-8686 鹿児島県いちき串木野市別府4460番地 0996-32-3232 学校法人神村学園
平成23年4月1日より男女共学になり名称変更
（旧：加治木女子高等学校）

49 鹿児島 尚志館高等学校 看護学科 井手元　隆一 40 5 H14.4.1 H14.4.1 899-7104 鹿児島県志布志市志布志町安楽6200 099-472-1318 学校法人川島学園

50 鹿児島 鳳凰高等学校 看護学科 西　美継 200 5 H14.4.1 H14.4.1 897-1121 鹿児島県南さつま市加世田唐仁原1202番地 0993-53-3633
学校法人
希望が丘学園

51 鹿児島 龍桜高等学校 看護学科 肥田　正和 80 5 S50.4.1 S50.4.1 899-5241 鹿児島県姶良市加治木町木田5348番地 0995-63-3001 学校法人鹿児島学園

51 高等学校 3,029

77 高等学校 4,129

合 計

総 計



看護師学校（高校）専攻科

（公立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名 入学定員 修業年限 設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

なし

高等学校 0

看護師学校（高校）専攻科

（私立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名 入学定員 修業年限 設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 福島 仁愛高等学校 看護専攻科 佐藤　仁作 40 2 S47.4.1 S47.4.1 965-0011 福島県会津若松市鶴賀町1番5号 0242-25-0581 学校法人温知会
H14.4名称変更
H18.4募集開始

2 東京 愛国高等学校 衛生看護専攻科 織田　奈美 40 2 S55.4.1 S55.4.1 133-8585 東京都江戸川区西小岩5-7-1 03-3658-4111 学校法人愛国学園

3 奈良 奈良文化高等学校 衛生看護専攻科 山田　勝美 80 2 H19.4.1 H19.4.1 635-8530 奈良県大和高田市東中127 0745-22-8315 学校法人奈良学園 H19.4新規

4 山口 山口県鴻城高等学校 衛生看護専攻科 谷　淳也 40 2 H12.4.1 H12.4.1 759-0207 山口県宇部市厚南北三丁目2番12号 0836-44-6344 学校法人鴻城義塾

5 香川 四国学院大学香川西高等学校 衛生看護専攻科 大浦　恭敬 40 2 S51.4.1 S51.4.1 767-8513 香川県三豊市高瀬町下勝間2379 0875ｰ72ｰ5193 学校法人瀬戸内学院
S62.4名称変更
H28.4名称変更(旧:香川西高等学校）

6 長崎 九州文化学園高等学校 衛生看護専攻科 横田　正俊 45 2 H8.4.1 H8.4.1 858-0925 長崎県佐世保市椎木町600番 0956-26-2327
学校法人
九州文化学園

6 高等学校 285

6 高等学校 285

合 計

合 計

総 計



准看護師学校（高校）

（公立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名 入学定員 修業年限 設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 長崎 長崎県立五島高等学校 衛生看護科 堤　敏博 40 3 S48.4.1 S48.4.1 853-0018 長崎県五島市池田町1-1 0959-72-2944 長崎県

2 鹿児島 鹿児島県立奄美高等学校 衛生看護科 堀之内　尚郎 40 3 S50.4.1 S50.4.1 894-8567 鹿児島県奄美市名瀬古田町1-1 0997-52-6121 鹿児島県

2 高等学校 80

准看護師学校（高校）

（私立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名 学 長 等 名 入学定員 修業年限 設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 福島 仁愛高等学校 衛生看護科（第二看護科） 佐藤　仁作 40 3 S43.4.1 S43.4.1 965-0011 福島県会津若松市鶴賀町1番5号 0242-25-0581 学校法人温知会 H14.4名称変更、定員変更80→40

2 東京 愛国高等学校 衛生看護科 織田　奈美 40 3 S41.4.1 S41.4.1 133-8585 東京都江戸川区西小岩5-7-1 03-3658-4111 学校法人愛国学園

3 岐阜 済美高等学校 衛生看護科 鹿野　孝紀 40 3 S41.4.1 S41.4.1 500-8741 岐阜県岐阜市正法寺町33番地 058-271-0345
学校法人
岐阜済美学院

4 愛知 愛知黎明高等学校（定時制） 衛生看護科 井上　毅 80 4 S41.4.1 S41.4.1 498-0048 愛知県弥富市稲吉二丁目52番地 0567-68-2233 学校法人愛西学園 （昼間)H25.4名称変更（旧：弥富高等学校）

5 大阪 藍野高等学校 衛生看護科 佐藤　基 100 3 H19.3.30 H19.3.30 567-0012 大阪府茨木市東太田4-5-11 072-627-1796 学校法人藍野大学
H19.4新規
H24.4.1名称変更（旧：藍野学院短期大学附属
藍野高等学校）H26.4定員変更80→100

6 奈良 奈良文化高等学校 衛生看護科 山田　勝美 80 3 S45.4.1 S45.4.1 635-8530 奈良県大和高田市東中127 0745-22-8315 学校法人奈良学園
S63.4入学定員変更120→80
H19.4名称変更

7 山口 早鞆高等学校 衛生看護科 飯田　規寛 40 3 S43.4.1 S43.4.1 750-8524 山口県下関市上田中町8丁目3-1 083-231-0080 学校法人早鞆学園

8 山口 柳井学園高等学校 衛生看護科 中原　康善 40 3 S46.4.1 S46.4.1 742-0032 山口県柳井市古開作410 0820-22-0214 学校法人柳井学園 H13.4入学定員変更45→40

9 山口 山口県鴻城高等学校（定時制） 衛生看護科　 谷　淳也 40 3 S41.4.1 S41.4.1 754-0002 山口県山口市小郡下郷258-2 083-972-0307 学校法人鴻城義塾

10 香川 四国学院大学香川西高等学校　 衛生看護科 大浦　恭敬 80 3 S41.4.1 S41.4.1 763-8513 香川県三豊市高瀬町下勝間2379番地 0875-72-5193 学校法人瀬戸内学院 H28.4名称変更(旧:香川西高等学校）

11 香川 尽誠学園高等学校 衛生看護科 白井　良尚 80 3 S41.4.1 S41.4.1 765-0053 香川県善通寺市生野町855-1 0877-62-1515 学校法人尽誠学園

12 長崎 九州文化学園高等学校 衛生看護科 横田　正俊 40 3 S45.4.1 S45.4.1 858-0925 長崎県佐世保市椎木町600番 0956-26-2325
学校法人
九州文化学園

13 大分 東九州龍谷高等学校 衛生看護科 宇都宮　俊一 40 3 S53.4.1 S53.4.1 871-0031 大分県中津市大字中殿527 0979-22-0416 学校法人扇城学園

14 鹿児島 神村学園高等部（通信制） 普通科（コミュニティ・ケアコース） 神村　裕之 40 3 H30.3.29 H30.3.29 896-8686 鹿児島県いちき串木野市別府4460番地 0996-32-3232 学校法人神村学園 H30.4新規

14 高等学校 780

16 高等学校 860

合 計

合 計

総 計



理学療法士学校（特別支援学校）

（国立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 東京 筑波大学附属視覚特別支援学校 高等部専攻科理学療法科 8 3 S39.5.25 S41.4.1 112-0015 文京区目白台3-27-6 03-3943-5421
国立大学法人
筑波大学

H7.4入学定員変更10→8
H19.4名称変更

1 特別支援学校（学科） 8

理学療法士学校（特別支援学校）

（公立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 大阪 大阪府立大阪南視覚支援学校 高等部専攻科理学療法科 10 3 S39.4.1 S41.4.1 558-0023 大阪市住吉区山之内1-10-12 06-6693-3471 大阪府
H20.4名称変更
H28.4名称変更

1 特別支援学校（学科） 10

2 特別支援学校（学科） 18

歯科技工士学校（特別支援学校）

（国立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 千葉 筑波大学附属聴覚特別支援学校 高等部専攻科歯科技工科 10 3 S46.4.1 S46.4.1 272-8560 市川市国府台2-2-1 047-371-4135
国立大学法人
筑波大学

H6.4入学定員変更20→10
H19.4名称変更

1 特別支援学校（学科） 10

1 特別支援学校（学科） 10

あん摩マッサージ指圧師学校（特別支援学校）

（公立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 北海道北海道札幌視覚支援学校 専攻科保健理療科 8 3 H27.4.1 H27.4.1 064-8629 札幌市中央区南14条西12-1-1 011-561-7107 北海道

2 青森 青森県立盲学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 030-0936 青森市大字矢田前字浅井24-2 017-726-2239 青森県

3 岩手 岩手県立盛岡視覚支援学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 020-0061 盛岡市北山1-10-1 019-624-2986 岩手県 H21.4名称変更

4 岩手 岩手県立盛岡視覚支援学校 専攻科保健理療科 8 3 H19.4.1 H19.4.1 020-0061 盛岡市北山1-10-1 019-624-2986 岩手県 H21.4名称変更

5 宮城 宮城県立視覚支援学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 980-0011 仙台市青葉区上杉6-5-1 022-234-6333 宮城県
H15.4入学定員変更10→8
H21.4名称変更

合 計

合 計

総 計

合 計

総 計



No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

6 宮城 宮城県立視覚支援学校 専攻科保健理療科 8 3 H6.4.1 H6.4.1 980-0011 仙台市青葉区上杉6-5-1 022-234-6333 宮城県
H15.4入学定員変更10→8
H21.4名称変更

7 秋田 秋田県立視覚支援学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 010-1407
秋田市上北手百崎字諏訪ノ沢
3番127

018-889-8571 秋田県
H22.4.1所在地変更
H28.4名称変更

8 秋田 秋田県立視覚支援学校 専攻科保健理療科 9 3 H22.4.1 H22.4.1 010-1407
秋田市上北手百崎字諏訪ノ沢
3番127

018-889-8571 秋田県
H22.4新設，H22.4.1所在地変更
H28.4名称変更

9 山形 山形県立山形盲学校 本科保健理療科 10 3 S48.4.1 S48.4.1 999-3103 上山市金谷字金ヶ瀬1111 023-672-4116 山形県

10 福島 福島県立視覚支援学校 本科保健理療科 9 3 S48.1.1 S48.1.1 960-8002 福島市森合町6-34 024-534-2574 福島県 H29.4名称変更

11 茨城 茨城県立盲学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 310-0055 水戸市袴塚1-3-1 029-221-3388 茨城県

12 茨城 茨城県立盲学校 専攻科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 310-0055 水戸市袴塚1-3-1 029-221-3388 茨城県

13 栃木 栃木県立盲学校 本科保健理療科 8 3 H6.4.1 H6.4.1 320-0342 宇都宮市福岡町1297 028-652-2331 栃木県

14 栃木 栃木県立盲学校 専攻科保健理療科 8 3 H16.4.1 H16.4.1 320-0342 宇都宮市福岡町1297 028-652-2331 栃木県

15 群馬 群馬県立盲学校 専攻科保健理療科 8 3 H6.4.1 H6.4.1 371-0805 前橋市南町4-5-1 027-224-7890 群馬県

16 埼玉
埼玉県立特別支援学校　塙保己一
学園

専攻科保健理療科 8 3 H2.4.1 H2.4.1 350-1175 川越市大字笠幡85-1 049-231-2121 埼玉県 H21.4名称変更

17 千葉 千葉県立千葉盲学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 284-0001 四街道市大日468-1 043-422-0231 千葉県 H16.4入学定員変更9→8

18 千葉 千葉県立千葉盲学校 専攻科保健理療科 8 3 H2.4.1 H2.4.1 284-0001 四街道市大日468-1 043-422-0231 千葉県 H16.4入学定員変更9→8

19 東京 東京都立文京盲学校 専攻科保健理療科 16 3 S52.4.1 S52.4.1 112-0004 東京都文京区後楽1-7-6 03-3811-5714 東京都

20 東京 東京都立八王子盲学校 本科保健理療科 8 3 S53.4.1 S53.4.1 193-0931 八王子市台町3-19-22 042-623-3278 東京都

21 東京 東京都立八王子盲学校 専攻科保健理療科 8 3 H2.4.1 H2.4.1 193-0931 八王子市台町3-19-22 042-623-3278 東京都

22 神奈川神奈川県立平塚盲学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 254-0047 平塚市追分10-1 0463-31-0948 神奈川県

23 神奈川神奈川県立平塚盲学校 専攻科保健理療科 8 3 H2.4.1 H2.4.1 254-0047 平塚市追分10-1 0463-31-0948 神奈川県

24 神奈川横浜市立盲特別支援学校 専攻科保健理療科 9 3 H2.4.1 H2.4.1 221-0005 横浜市神奈川区松見町1-26 045-431-1629 横浜市 H19.4名称変更

25 新潟 新潟県立新潟盲学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 950-0922 新潟市中央区山二ツ3-8-1 025-286-3224 新潟県

26 富山 富山県立富山視覚総合支援学校 本科保健理療科 10 3 S48.4.1 S48.4.1 939-0922 富山市大江干144 076-423-8417 富山県 H22.4名称変更

27 富山 富山県立富山視覚総合支援学校 専攻科保健理療科 9 3 H8.4.1 H8.4.1 939-0922 富山市大江干144 076-423-8417 富山県 H22.4名称変更

28 石川 石川県立盲学校 本科保健理療科 8 3 H2.4.1 H2.4.1 920-0942 金沢市小立野5-3-1 076-262-9181 石川県

29 石川 石川県立盲学校 専攻科保健理療科 8 3 H5.4.1 H5.4.1 920-0942 金沢市小立野5-3-1 076-262-9181 石川県

30 福井 福井県立盲学校 本科保健理療科 10 3 S48.4.1 S48.4.1 910-0825 福井市原目町39-8 0776-54-5280 福井県

31 山梨 山梨県立盲学校 本科保健理療科 8 3 S48.04 S48.04 400-0064 甲府市下飯田2-10-2 055-226-3361 山梨県

32 山梨 山梨県立盲学校 専攻科保健理療科 8 3 H07.04 H07.04 400-0064 甲府市下飯田2-10-2 055-226-3361 山梨県
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33 長野 長野県長野盲学校 本科保健理療科 8 3 S48.04 S48.04 381-0014 長野市大字北尾張部321 026-243-7789 長野県

34 長野 長野県松本盲学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 390-0802 松本市旭2-11-66 0263-32-1815 長野県

35 岐阜 岐阜県立岐阜盲学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 500-8807 岐阜市北野町70-1 058-262-1255 岐阜県 H15.9移転

36 静岡 静岡県立浜松視覚特別支援学校 専攻科保健理療科 8 3 H9.4.1 H9.4.1 433-8111 浜松市中区葵西5-9-1 053-436-1261 静岡県 H20.4名称変更

静岡
静岡県立浜松視覚特別支援学校
静岡分室

本科保健理療科 8 3 H2.4.1 H2.4.1 422-8006 静岡市駿河区曲金6-1-5 054-283-7300 静岡県 H20.4名称変更

静岡
静岡県立浜松視覚特別支援学校
沼津分室

本科保健理療科 8 3 H2.4.1 H2.4.1 410-0046 沼津市米山町6-20 055-921-2099 静岡県 H20.4名称変更

38 愛知 愛知県立名古屋盲学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 464-0083 名古屋市千種区北千種1-8-22 052-711-9554 愛知県

39 愛知 愛知県立名古屋盲学校 専攻科保健理療科 8 3 H2.4.1 H2.4.1 464-0083 名古屋市千種区北千種1-8-22 052-711-9554 愛知県

40 愛知 愛知県立岡崎盲学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 444-0875 岡崎市竜美西1-11-5 0564-52-1282 愛知県

41 三重 三重県立盲学校 本科保健理療科 10 3 S48.4.1 S48.4.1 514-0819 津市高茶屋4-39-1 059-234-2188 三重県

42 三重 三重県立盲学校 専攻科保健理療科 10 3 H2.4.1 H2.4.1 514-0819 津市高茶屋4-39-1 059-234-2188 三重県

43 滋賀 滋賀県立盲学校 本科保健理療科 9 3 S48.4.1 S48.4.1 522-0054 彦根市西今町800 0749-22-2321 滋賀県

44 滋賀 滋賀県立盲学校 専攻科保健理療科 9 3 H10.4.1 H10.4.1 522-0054 彦根市西今町800 0749-22-2321 滋賀県

45 京都 京都府立盲学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 603-8302 京都市北区紫野花ノ坊町1 075-462-5083 京都府 H15.4入学定員変更10→8

46 京都 京都府立盲学校 専攻科保健理療科 10 3 H4.4.1 H4.4.1 603-8302 京都市北区紫野花ノ坊町1 075-462-5083 京都府

47 大阪 大阪府立大阪南視覚支援学校 専攻科保健理療科 10 3 H2.4.1 H2.4.1 558-0023 大阪市住吉区山之内1-10-12 06-6693-3471 大阪府
H20.4名称変更，H27.4定員変更
H28.4名称変更

48 大阪 大阪府立大阪北視覚支援学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 533-0013 大阪市東淀川区豊里7-5-26 06-6328-7000 大阪府
H21.4名称変更
H28.4名称変更，設置者変更

49 大阪 大阪府立大阪北視覚支援学校 専攻科保健理療科 10 3 H2.4.1 H2.4.1 533-0013 大阪市東淀川区豊里7-5-26 06-6328-7000 大阪府
H21.4名称変更
H28.4名称変更，設置者変更

50 兵庫 兵庫県立視覚特別支援学校 本科保健理療科 16 3 S48.4.1 S48.4.1 655-0884 神戸市垂水区城が山4-2-1 078-751-3291 兵庫県 H19.4名称変更

51 兵庫 兵庫県立視覚特別支援学校 専攻科保健理療科 8 3 H3.3.22 H3.3.22 655-0884 神戸市垂水区城が山4-2-1 078-751-3291 兵庫県 H19.4名称変更

52 兵庫 神戸市立盲学校 本科保健理療科 9 3 S48.4.1 S48.4.1 650-0044 神戸市中央区東川崎町1-4-2 078-360-1133 神戸市

53 兵庫 神戸市立盲学校 専攻科保健理療科 9 3 H7.4.1 H7.4.1 650-0044 神戸市中央区東川崎町1-4-2 078-360-1133 神戸市

54 奈良 奈良県立盲学校 本科保健理療科 9 3 S48.04 S48.04 639-1122 大和郡山市丹後庄町222-1 0743-56-3171 奈良県

55 和歌山和歌山県立和歌山盲学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 649-6338 和歌山市府中949-23 073-461-0322 和歌山県

56 和歌山和歌山県立和歌山盲学校 専攻科保健理療科 9 3 H2.4.1 H2.4.1 649-6338 和歌山市府中949-23 073-461-0322 和歌山県

57 鳥取 鳥取県立鳥取盲学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 680-0151 鳥取市国府町宮下1265 0857-23-5441 鳥取県 H15.4入学定員変更10→8

58 島根 島根県立盲学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 690-0122 松江市西浜佐陀町468 0852-36-8221 島根県 H22.4入学定員変更9→8
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59 島根 島根県立盲学校 専攻科保健理療科 8 3 H14.4.1 H14.4.1 690-0122 松江市西浜佐陀町468 0852-36-8221 島根県 H22.4入学定員変更5→8

60 岡山 岡山県立岡山盲学校 本科保健理療科 20 3 S48.4.1 S48.4.1 703-8235 岡山市中区原尾島4-16-53 086-272-3165 岡山県

61 岡山 岡山県立岡山盲学校 専攻科保健理療科 10 3 H5.4.1 H5.4.1 703-8235 岡山市中区原尾島4-16-53 086-272-3165 岡山県

62 広島 広島県立広島中央特別支援学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 732-0009 広島市東区戸坂千足2-1-4 082-229-4134 広島県 H19.4名称変更

63 広島 広島県立広島中央特別支援学校 専攻科保健理療科 8 3 H3.4.1 H3.4.1 732-0009 広島市東区戸坂千足2-1-4 082-229-4134 広島県 H19.4名称変更

64 山口 山口県立下関南総合支援学校 本科保健理療科 8 3 S48.04 S48.04 751-0828 下関市幡生町1-1-22 083-232-1431 山口県 H20.4名称変更

65 山口 山口県立下関南総合支援学校 専攻科保健理療科 8 3 H2.4.1 H2.4.1 751-0828 下関市幡生町1-1-22 083-232-1431 山口県 H20.4名称変更

66 徳島 徳島県立徳島視覚支援学校 本科手技療法科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 770-8063 徳島市南二軒屋町2-4-55 088-622-6255 徳島県
H22.4学科名変更　　H26.4名称変更
H22.4入学定員変更18→8

67 徳島 徳島県立徳島視覚支援学校 専攻科手技療法科 8 3 H22.4.1 H22.4.1 770-8063 徳島市南二軒屋町2-4-55 088-622-6255 徳島県
H22.4新設
H26.4名称変更

68 香川 香川県立盲学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 760-0013 高松市扇町2-9-12 087-851-3217 香川県

69 愛媛 愛媛県立松山盲学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 791-8016 松山市久万ノ台112 089-922-3655 愛媛県 H22.4入学定員変更10→8

70 高知 高知県立盲学校 本科保健理療科 9 3 S48.4.1 S48.4.1 780-0926 高知市大膳町6-32 088-823-8721 高知県

71 福岡 福岡県立福岡高等視覚特別支援学校 本科保健理療科 9 3 H8.4.1 H8.4.1 818-0014 筑紫野市大字牛島151 092-925-3053 福岡県 H22.4名称変更

72 福岡 福岡県立福岡高等視覚特別支援学校 専攻科保健理療科 10 3 H11.4.1 H11.4.1 818-0014 筑紫野市大字牛島151 092-925-3053 福岡県 H22.4名称変更

73 佐賀 佐賀県立盲学校 本科保健理療科 8 3 S48.04 S48.04 840-0851 佐賀市天祐1-5-29 0952-23-4672 佐賀県

74 長崎 長崎県立盲学校 専攻科保健理療科 8 3 H6.4.1 H6.4.1 851-2101 西彼杵郡時津町西時津郷873 095-882-0020 長崎県 H28.4入学定員変更9→8

75 熊本 熊本県立盲学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 862-0901 熊本市東町3-14-1 096-368-3147 熊本県

76 熊本 熊本県立盲学校 専攻科保健理療科 10 3 H13.4.1 H13.4.1 862-0901 熊本市東町3-14-1 096-368-3147 熊本県

77 大分 大分県立盲学校 専攻科保健理療科 8 3 H2.4.1 H2.4.1 870-0026 大分市金池町3-1-75 097-532-2638 大分県

78 宮崎 宮崎県立明星視覚支援学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 880-0121 宮崎市大字島之内1390 0985-39-1021 宮崎県 H20.4名称変更

79 宮崎 宮崎県立明星視覚支援学校 専攻科保健理療科 8 3 H13.4.1 H13.4.1 880-0121 宮崎市大字島之内1390 0985-39-1021 宮崎県 H20.4名称変更

80 鹿児島鹿児島県立鹿児島盲学校 本科保健理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 891-0117 鹿児島市西谷山1-3-3 099-263-6660 鹿児島県
H15.4入学定員変更10→8
H23.4.1所在地変更　H26.4所在地変更

81 鹿児島鹿児島県立鹿児島盲学校 専攻科保健理療科 8 3 H10.3.20 H10.3.20 891-0117 鹿児島市西谷山1-3-3 099-263-6660 鹿児島県
H15.4入学定員変更10→8
H23.4.1所在地変更　H26.4所在地変更

82 沖縄 沖縄県立沖縄盲学校 専攻科保健理療科 10 3 H2.4.1 H2.4.1 901-1111 沖縄県島尻郡南風原町兼城473098-889-5375 沖縄県

82 特別支援学校（学科） 728合 計



あん摩マッサージ指圧師学校（特別支援学校）

（私立）
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1 神奈川横浜訓盲学院 専攻科保健理療科 4 3 H24.4.1 H24.4.1 231-0847 横浜市中区竹之丸181 045-641-2626
学校法人
横浜訓盲学院

H19.4定員変更10→4
H24.3本科保健理療科閉科
H24.4専攻科保健理療科設置

1 特別支援学校（学科） 4

83 特別支援学校（学科） 732

あん摩マッサージ指圧師・はり師・きゅう師学校（特別支援学校）

（国立）

No.
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修業
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1 東京 筑波大学附属視覚特別支援学校 専攻科鍼灸手技療法科 16 3 S49.4.1 S49.4.1 112-0015 東京都文京区目白台3-27-6 03-3943-5421
国立大学法人
筑波大学

H14.4学科名変更
H19.4名称変更

1 特別支援学校（学科） 16

あん摩マッサージ指圧師・はり師・きゅう師学校（特別支援学校）

（公立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 北海道北海道札幌視覚支援学校 専攻科理療科 16 3 H27.4.1 H27.4.1 064-8629 札幌市中央区南14条西12-1-1 011-561-7107 北海道

2 青森 青森県立盲学校 専攻科理療科 8 3 S51.4.1 S51.4.1 030-0936 青森市大字矢田前字浅井24-2 017-726-2239 青森県

3 岩手 岩手県立盛岡視覚支援学校 専攻科理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 020-0061 盛岡市北山1-10-1 019-624-2986 岩手県 H21.4名称変更

4 宮城 宮城県立視覚支援学校 専攻科理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 980-0011 仙台市青葉区上杉6-5-1 022-234-6333 宮城県
H15.4入学定員変更10→8
H21.4名称変更

5 秋田 秋田県立視覚支援学校 専攻科理療科 9 3 S48.4.1 S48.4.1 011-1407
秋田市上北手百崎字諏訪ノ沢
3番127

018-889-8571 秋田県
H22.4.1所在地変更
H28.4名称変更

6 山形 山形県立山形盲学校 専攻科理療科 10 3 S48.4.1 S48.4.1 999-3103 上山市金谷字金ヶ瀬1111 023-672-4116 山形県

7 福島 福島県立視覚支援学校 専攻科理療科 9 3 S51.4.1 S51.4.1 960-8002 福島市森合町6-34 024-534-2574 福島県 H29.4名称変更

8 茨城 茨城県立盲学校 専攻科理療科 8 3 H3.4.1 H3.4.1 310-0055 水戸市袴塚1-3-1 029-221-3388 茨城県

9 栃木 栃木県立盲学校 専攻科理療科 8 3 S51.4.1 S51.4.1 320-0342 宇都宮市福岡町1297 028-652-2331 栃木県

10 群馬 群馬県立盲学校 専攻科理療科 8 3 S51.4.1 S51.4.1 371-0805 前橋市南町4-5-1 027-224-7890 群馬県

11 埼玉
埼玉県立特別支援学校　塙保己一
学園

専攻科理療科 16 3 S49.4.1 S49.4.1 350-1175 川越市大字笠幡85-1 049-231-2121 埼玉県 H21.4名称変更

12 千葉 千葉県立千葉盲学校 専攻科理療科 16 3 S48.4.1 S48.4.1 284-0001 四街道市大日468-1 043-422-0231 千葉県 H16.4入学定員変更18→16

合 計

総 計

合 計



No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

13 東京 東京都立文京盲学校 専攻科理療科 16 3 S48.4.1 S48.4 112-0004 東京都文京区後楽1-7-6 03-3811-5714 東京都

14 東京 東京都立八王子盲学校 専攻科理療科 8 3 S51.3.25 S51.3.25 193-0931 八王子市台町3-19-22 042-623-3278 東京都

15 神奈川神奈川県立平塚盲学校 専攻科理療科 8 3 S51.4.1 S51.4.1 254-0047 平塚市追分10-1 0463-31-0948 神奈川県

16 神奈川横浜市立盲特別支援学校 専攻科理療科 9 3 S48.4.1 S48.4.1 221-0005 横浜市神奈川区松見町1-26 045-431-1629 横浜市 H19.4名称変更

17 新潟 新潟県立新潟盲学校 専攻科理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 950-0922 新潟市中央区山二ツ3-8-1 025-286-3224 新潟県

18 富山 富山県立富山視覚総合支援学校 専攻科理療科 10 3 S48.4.1 S48.4.1 939-0922 富山市大江干144 076-423-8417 富山県 H22.4名称変更

19 石川 石川県立盲学校 専攻科理療科 8 3 H5.4.1 H5.4.1 920-0942 金沢市小立野5-3-1 076-262-9181 石川県

20 福井 福井県立盲学校 専攻科理療科 10 3 S50.4.1 S50.4.1 910-0825 福井市原目町39-8 0776-54-5280 福井県

21 山梨 山梨県立盲学校 専攻科理療科 8 3 S48.04 S48.04 400-0064 甲府市下飯田2-10-2 055-226-3361 山梨県

22 長野 長野県長野盲学校 専攻科理療科 8 3 S48.04 S48.04 381-0014 長野市大字北尾張部321 026-243-7789 長野県

23 長野 長野県松本盲学校 専攻科理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 390-0802 松本市旭2-11-66 0263-32-1815 長野県

24 岐阜 岐阜県立岐阜盲学校 専攻科理療科 16 3 S48.4.1 S48.4.1 500-8807 岐阜市北野町70-1 058-262-1255 岐阜県
H15.9移転
H16.4入学定員変更18→8
H21.4入学定員変更8→16

25 静岡 静岡県立浜松視覚特別支援学校 専攻科理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 433-8111 浜松市中区葵西5-9-1 053-436-1261 静岡県 H20.4名称変更

26 愛知 愛知県立名古屋盲学校 専攻科理療科 8 3 S51.3.29 S51.3.29 464-0083 名古屋市千種区北千種1-8-22 052-711-9554 愛知県

27 愛知 愛知県立岡崎盲学校 専攻科理療科 8 3 S51.4.1 S51.4.1 444-0875 岡崎市竜美西1-11-5 0564-52-1282 愛知県

28 三重 三重県立盲学校 専攻科理療科 10 3 S51.4.1 S51.4.1 514-0819 津市高茶屋4-39-1 059-234-2188 三重県

29 滋賀 滋賀県立盲学校 専攻科理療科 9 3 S50.4.1 S50.4.1 522-0054 彦根市西今町800 0749-22-2321 滋賀県

30 京都 京都府立盲学校 専攻科理療科 10 3 S40.4.1 S26.3.1 603-8302 京都市北区紫野花ノ坊町1 075-462-5083 京都府

31 大阪 大阪府立大阪南視覚支援学校 専攻科理療科 10 3 S23.4.1 S26.3.31 558-0023 大阪市住吉区山之内1-10-12 06-6693-3471 大阪府
H20.4名称変更，H27.4定員変更20→10
H28.4名称変更

32 大阪 大阪府立大阪北視覚支援学校 専攻科理療科 20 3 S50.4.1 S50.4.1 533-0013 大阪市東淀川区豊里7-5-26 06-6328-7000 大阪府
H21.4名称変更
H28.4名称変更,設置者変更

33 兵庫 兵庫県立視覚特別支援学校 専攻科理療科 8 3 S25.4.1 S26.3.31 655-0884 神戸市垂水区城が山4-2-1 078-751-3291 兵庫県 H19.4名称変更

34 兵庫 神戸市立盲学校 専攻科理療科 9 3 S46.4.1 S46.4.1 650-0044 神戸市中央区東川崎町1-4-2 078-360-1133 神戸市

35 奈良 奈良県立盲学校 専攻科理療科 9 3 S48.4.1 S48.4.1 639-1122 大和郡山市丹後庄町222-1 0743-56-3171 奈良県

36 和歌山和歌山県立和歌山盲学校 専攻科理療科 9 3 S48.4.1 S48.4.1 649-6338 和歌山市府中949-23 073-461-0322 和歌山県

37 鳥取 鳥取県立鳥取盲学校 専攻科理療科 10 3 S50.4.1 S50.4.1 680-0151 鳥取市国府町宮下1265 0857-23-5441 鳥取県

38 島根 島根県立盲学校 専攻科理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 690-0122 松江市西浜佐陀町468 0852-36-8221 島根県 H22.4入学定員変更5→8
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39 岡山 岡山県立岡山盲学校 専攻科理療科 10 3 S48.4.1 S48.4.1 703-8235 岡山市中区原尾島4-16-53 086-272-3165 岡山県

40 広島 広島県立広島中央特別支援学校 専攻科理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 732-0009 広島市東区戸坂千足2-1-4 082-229-4134 広島県 H19.4名称変更

41 山口 山口県立下関南総合支援学校 専攻科理療科 8 3 S48.4.1 S48.04 751-0828 下関市幡生町1-1-22 083-232-1431 山口県 H20.4名称変更

42 徳島 徳島県立徳島視覚支援学校 専攻科鍼灸手技療法科 8 3 S51.4.1 S51.4.1 770-8063 徳島市南二軒屋町2-4-55 088-622-6255 徳島県
H22.4学科名変更
H22.4入学定員変更10→8

43 香川 香川県立盲学校 専攻科理療科 8 3 S51.4.1 S51.4.1 760-0013 高松市扇町2-9-12 087-851-3217 香川県

44 愛媛 愛媛県立松山盲学校 専攻科理療科 8 3 S48.4.1 S48.4.1 791-8016 松山市久万ノ台112 089-922-3655 愛媛県 H22.4入学定員変更10→8

45 高知 高知県立盲学校 専攻科理療科 9 3 S48.4.1 S48.4.1 780-0926 高知市大膳町6-32 088-823-8721 高知県

46 福岡 福岡県立北九州視覚特別支援学校 専攻科理療科 10 3 S48.4.1 S48.4.1 805-0016 北九州市八幡東区高見5-1-12 093-651-5419 福岡県 H22.4名称変更

47 福岡 福岡県立福岡高等視覚特別支援学校 専攻科理療科 20 3 H11.4.1 H11.4.1 818-0014 筑紫野市大字牛島151 092-925-3053 福岡県 H22.4名称変更

48 佐賀 佐賀県立盲学校 専攻科理療科 8 3 S51.4.1 S51.4.1 840-0851 佐賀市天祐1-5-29 0952-23-4672 佐賀県

49 長崎 長崎県立盲学校 専攻科理療科 8 3 S51.4.1 S51.4.1 851-2101 西彼杵郡時津町西時津郷873 095-882-0020 長崎県 H28.4入学定員変更9→8

50 熊本 熊本県立盲学校 専攻科理療科 10 3 S51.4.1 S51.4.1 862-0901 熊本市東区東町3-14-1 096-368-3147 熊本県

51 大分 大分県立盲学校 専攻科理療科 8 3 H2.4.1 H2.4.1 870-0026 大分市金池町3-1-75 097-532-2638 大分県

52 宮崎 宮崎県立明星視覚支援学校 専攻科理療科 8 3 S51.3.26 S51.3.26 880-0121 宮崎市大字島之内1390 0985-39-1021 宮崎県 H20.4名称変更

53 鹿児島鹿児島県立鹿児島盲学校 専攻科理療科 8 3 S51.4.1 S51.4.1 891-0117 鹿児島市西谷山1-3-3 099-263-6660 鹿児島県
H15.4入学定員変更10→8
H23.4.1所在地変更　H26.4所在地変更

54 沖縄 沖縄県立沖縄盲学校 専攻科理療科 10 3 H2.4.1 H2.4.1 901-1111 沖縄県島尻郡南風原町兼城473098-889-5375 沖縄県

54 特別支援学校（学科） 526

あん摩マッサージ指圧師・はり師・きゅう師学校（特別支援学校）

（私立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 神奈川横浜訓盲学院 専攻科理療科 8 3 S43.4.1 S43.4.1 231-0847 横浜市中区竹之丸181 045-641-2626
学校法人
横浜訓盲学院

H19.4定員変更10→8

1 特別支援学校（学科） 8

56 特別支援学校（学科） 550

合 計

総 計

合 計



柔道整復師学校（特別支援学校）

（公立）

No.
都道
府県

学 校 名 学 部 学 科 等 名
入学
定員

修業
年限

設置年月日 指定年月日 郵便番号 所 在 地 電 話 番 号 設 置 者 備 考

1 大阪 大阪府立大阪南視覚支援学校 専攻科柔道整復科 10 3 H27.4.1 H27.4.1 558-0023 大阪市住吉区山之内1-10-12 06-6693-3471 大阪府 H28.4名称変更

1 特別支援学校（学科） 10

1 特別支援学校（学科） 10

合計

総計




